
 

 

台州宝徕眼镜制造有限公司年产 480

万副塑料眼镜技改项目 

环境影响报告书  

（送 审 稿） 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位：浙江佳盛生态环境科技有限公司 

编制日期：2022 年 8 月





台州宝徕眼镜制造有限公司年产 480 万副塑料眼镜技改项目环境影响报告书 

                                                 i 

目录 
1 概述 ....................................................................................................................................... 1 
[...]
废气设计单位应严格按照《大气污染治理工程技术导则》（HJ 2000-2010）、

《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ 2026-2013）等相关标准进行设

计。涉及采用活性炭吸附处理有机废气的处理设施为保障吸附效果，应优先采用

碘值高于 800mg/g 的颗粒状活性炭，或者选择与碘值 800mg/g 颗粒状活性炭吸

附效率相当的蜂窝状活性炭。采用颗粒状吸附剂时，气体流速宜低于 0.6m/s；采



台州宝徕眼镜制造有限公司年产 480 万副塑料眼镜技改项目环境影响报告书 

                                                 147 

用蜂窝状吸附剂时，气体流速宜低于 1.2m/s。活性炭装填厚度需保障停留时间满

足设计要求。 

本项目设活性炭脱附装置，因此《浙江省分散吸附-集中再生活性炭法挥发

性有机物治理体系建设技术指南（试行）》（浙江省生态环境厅 2021 年 11 月）

附录 A 废气收集参数和最少活性炭装填量参考表中“按 500 小时使用时间”核算

装填量及更换周期对本项目并不适用。 

1)活性炭装填量 

本项目油性漆涂装废气采用 2 套“水喷淋+干式过滤器+活性炭吸附脱附+催

化燃烧”进行处理。根据废气处理方案，活性炭采用蜂窝活性炭，两套废气处理

装置风机风量分别为 30000m
3
/h 和 32000m

3
/h，过滤风速取 0.6m/s，床层厚度取

0.6m，则活性炭装填量分别为 8.4m
3 和 9m

3，活性炭密度按 0.5t/m
3，则活性炭总

装填量约 8.7t/a，活性炭吸脱附装置约 2 年更换一次。 

2)活性炭更换周期 

当吸附箱达到饱和状态后停止吸附，然后通过 PLC 自动控制启动催化床对饱

和吸附箱进出脱附操作，根据项目喷漆工序的生产节拍、油漆用量和吸附箱活性

炭填装量，理论上达到饱和状态约 200h，为获得更好的吸附效果，要求企业

40~60h（约 5~8d）左右脱附一次。根据工程经验，采用活性炭吸附工艺并配有

脱附再生系统，活性炭一般可以使用 8000h 左右。项目年运行时基数为 2400h，

理论上蜂窝活性炭可使用 3 年，保守起见环评要求企业在正常工况下每 2 年对箱

体活性炭进行整体更换。 

表 6.1-3  项目活性炭充填更换一览表 

涂装废气处理设施 风量（m
3
/h） 活性炭填装量（t） 更换周期 年更换量（t） 

4#厂房油性漆涂装

废气处理设施 
30000 4.2 1 次/2 年 2.1 

5#厂房油性漆涂装

废气处理设施 
32000 4.5 1 次/2 年 2.25 

④脱附管理要求 

脱附过程：脱附时先将备用吸附器的进出气阀门打开，同时关闭需要脱附的

吸附器进出气阀门，打开需要再生吸附器的脱附阀门。启动催化燃烧器，(首先

启动加热管，当预热室温度达设计温度时，启动脱附风机。将预热室加热的热气

流对需要再生的活性炭吸附器进行解吸脱附，有机物从活性炭上脱附下来。在脱



台州宝徕眼镜制造有限公司年产 480 万副塑料眼镜技改项目环境影响报告书 

                                                 148 

附过程中，有机废气已被浓缩，浓度较原来提高十倍，达 2000ppm 以上，浓缩

废气送到催化燃烧装置，最后分解为 CO2 与 H2O 排出。 

根据《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》(HJ2026-2013)中要求，当

使用热空气脱附再生时，对于活性炭和活性炭纤维吸附剂，热气流温度应底于

120℃，含有酮类等易燃气体时，不得采用热空气脱附再生，脱附后气流中的有

机物浓度应严格控制在其爆炸极限下限的 25%以下。 

⑤催化燃烧管理要求 

根据《催化燃烧法工业有机废气治理工程技术规范》(HJ 2027-2013)中要求，

进入催化燃烧装置的废气中有机物的浓度应低于其爆炸极限下限的 25%，颗粒物

浓度应低于10mg/m
3，废气温度不得高于400℃，催化剂的工作温度应低于 700℃，

催化燃烧装置设计空速应大于 10000h
-1，但不应高于 40000h

-1。 

⑶水性漆涂装废气处理工艺 

本项目水性漆采用二级水喷淋进行处理，根据《浙江省工业涂装工序挥发性

有机物污染防治可行技术指南》中“水喷淋吸收技术适用于水性涂料工艺废气的

治理”，故采用二级水喷淋处理水性漆是可行的。 

3、排气筒达标性分析 

本项目各废气污染物有组织排放参数与相应标准对比见表 6.1-4。 

表 6.1-4  废气污染物有组织排放参数与相应标准对比表 

污染源 污染物 
排放速率（kg/h） 排放浓度（mg/m

3） 
标准 

本项目 标准值 本项目 标准值 

磨水口废

气 DA003 
粉尘 0.013 5.9 1.6 120 

《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）

二级标准 

拉砂废气

DA004 
粉尘 0.011 / 4.4 30 

《工业涂装工序大气污

染物排放标准》 

（DB33/2146-2018）中

表 1 标准 

油性漆涂

装废气
DA005 

二甲苯 0.157 / 5.2 40 

乙酸丁酯 0.449 / 15.0 60 

非甲烷总烃 0.201 / 6.7 80 

漆雾 0.123 / 4.1 30 

油性漆涂

装废气
DA006 

二甲苯 0.157 / 4.9 40 

乙酸丁酯 0.449 / 14.0 60 

非甲烷总烃 0.201 / 6.3 80 

漆雾 0.123 / 3.8 30 

水性漆涂

装废气

非甲烷总烃 0.043 / 2.2 80 

漆雾 0.084 / 4.2 30 



台州宝徕眼镜制造有限公司年产 480 万副塑料眼镜技改项目环境影响报告书 

                                                 149 

DA007 

水性漆涂

装废气
DA008 

非甲烷总烃 0.034 / 2.1 80 

漆雾 0.065 / 4.2 30 

割片废气
DA009 

粉尘 0.026 5.9 3.3 120 

《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）

二级标准 

由上表可知，本项目磨水口废气、割片废气有组织排放能满足《大气污染物

综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准；拉砂废气、涂装废气中二甲苯、

非甲烷总烃、乙酸丁酯、颗粒物排放浓度能满足《工业涂装工序大气污染物排放

标准》（DB33/2146-2018）排放限值。因此，项目废气经相应治理措施处理后可

以达标排放。 

6.1.2 废水污染防治措施及可行性分析 

本项目废水主要为塑料眼镜振机/滚筒研磨废水、塑料眼镜超声波清洗废水、

塑料眼镜冲洗废水、油性漆废气处理废水、水性漆废气处理废水和生活污水。项

目振机/滚筒研磨废水经压滤处理后纳管，生活污水经化粪池预处理后纳管，其

他生产废水经废水处理设施预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中

三级标准后纳入污水管网。 

1、其他废水处理措施 

（1）处理能力 

废水处理设施日处理量为 5t/d。 

（2）处理工艺 

生产废水

振机、滚筒研磨废水 压滤

生活污水 化粪池

DW001

污泥浓缩池
上清液

调节池 混凝沉淀 氧化 排放口

 

图 6.1-3   本项目废水处理设施工艺流程图 

【工艺流程】 

生活污水经化粪池处理后纳管排放。油性漆废气处理废水、水性漆废气处理



台州宝徕眼镜制造有限公司年产 480 万副塑料眼镜技改项目环境影响报告书 

                                                 150 

废水、塑料眼镜清洗、冲洗废水、塑料眼镜振机、滚筒研磨废水由水泵抽入到混

凝沉淀池，加入 PAC 进行水解，再加入 PAM/PAC 进行絮凝沉淀，再进入氧化

池进行氧化，使水质达到排放标准用水泵抽出排放。振机、滚筒研磨废水经压滤

处理后与其它废水混合排放。该污水处理设施经加混凝剂、絮凝剂后再进行沉淀

后可去除污水中大部分悬浮物和 CODCr，再经氧化处理后可进一步去除 CODCr。

项目污水处理设施（混凝沉淀+氧化法）主要单元对 COD、LAS、SS 处理效率

见下表。 

（3）各单元污水处理效率 

表 6.1-5  其他塑料眼镜废水处理设施处理效果表 

主要处理单元 指标 
CODCr

（mg/L） 
SS（mg/L） 氨氮 LAS（mg/L） 

油性漆废

气处理废

水、水性

漆废气处

理废水、

塑料眼镜

清洗废水 

混凝

沉淀

池 

进水 ≤2000 ≤1000 50 ≤20 

去除率% 70 80 10 40 

出水 ≤600 ≤200 ≤45 ≤12 

氧化

池 

进水 ≤600 ≤200 ≤45 ≤12 

去除率% 50 0 30 20 

出水 ≤300 ≤200 ≤31.5 ≤9.6 

排放标准 500 400 35 20 

是否可行技术 
是（属于《排污许可证申请与核发技术规范 水处理（试

行）》（HJ978-2018）中可行技术） 

本项目实施后进入厂区污水处理站的日均废水量约 3.86t/d，拟设废水预处理

设施处理规模设计为 5t/d，从水量上看，能够满足本项目污水处理需求。根据设

计处理效率可知，本项目废水经污水处理站预处理后，出水水质可满足《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。 

2、振机研磨废水处理措施 

项目振机研磨废水经压滤装置预处理后纳入市政污水管网，设计日处理规模

为 6.5t/d，压滤设施的预处理效果见下表。 

表 6.1-6 压滤设施处理效果表 

主要处理单元 指标 CODCr（mg/L） SS（mg/L） 

压滤 

进口浓度 mg/L ≤500 ≤800 

去除率% 0 60 

出口浓度 mg/L ≤500 ≤320 

标排口 排放水质 mg/L ≤500 ≤320 

排放标准（纳管） 500 400 

本项目实施后振机研磨废水日产生量约 5.525t/d，拟设压滤装置处理规模设



台州宝徕眼镜制造有限公司年产 480 万副塑料眼镜技改项目环境影响报告书 

                                                 151 

计为 6.5t/d，从水量上看，能够满足本项目污水处理需求。根据污染物处理效率

可知，项目振机研磨废水经压滤装置预处理后，出水水质可满足《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）三级标准。 

6.1.3 噪声污染防治措施 

为了防止噪声对厂区内、外环境噪声污染，环评建议建设单位采取以下措施： 

①新增设备在选型、订货时应予优先考虑选用优质低噪动力设备。 

②对于磨水口机、振动抛光机、拉砂机等以振动产生噪声的设备，设计时要

对基础采取隔振及减震措施； 

③加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转

是产生的高噪声现象。 

6.1.4 固废污染防治措施 

本项目产生的固废为主要为磨水口废料、塑料边角料、油性漆漆渣、水性漆

漆渣、割片废料、废研磨石、废过滤棉、废活性炭、废催化剂、废包装桶、废水

性漆包装桶、一般废包装材料、集尘灰、振机研磨废水压滤污泥、其他废水处理

污泥、废抹布及废手套、废液压油、废油桶和生活垃圾。 

6.1.4.1 固体废物收集和贮存场所（设施）污染防治措施 

1、危险废物的收集、贮存 

（1）危险废物的收集 

危险废物要根据其成分，用符合国家标准的专门容器分类收集。装运危险废

物的容器应根据危险废物的不同特性而设计，不易破损、变形、老化，能有效防

止渗漏、扩散。装有危险废物的容器必须贴有标签，在标签上详细表明危险废物

的名称、质量、成分、特性以及发生泄漏、扩散、污染事故时的应急措施和补救

方法。 

盛装危险废物的容器装置可以是钢桶、钢罐或塑料制品，但必须符合以下要求： 

①要有符合要求的包装容器、运输工具、收集人员的个人防护设备。 

②危险废物收集容器应在醒目位置贴有危险废物标签，在收集场所醒目的地

方设置危险废物警告标识。 

③危险废物标签应表明下述信息：主要成分或商品名称、数量、物理形态、

危险类别、安全措施以及危险废物产生车间的名称、联系人、联系电话，以及发



台州宝徕眼镜制造有限公司年产 480 万副塑料眼镜技改项目环境影响报告书 

                                                 152 

生泄漏、扩散、污染事故时的应急措施（注明紧急电话）。 

④液体和半固体的危险废物应使用密闭防渗漏的容器盛装，固态危险废物应

采用防扬散的包装或容器盛装。 

⑤危险废物应按规定或下列方式分类分别包装：易燃性液体，易燃性固体，

可燃性液体，腐蚀性物质（酸、碱等），特殊毒性物质，氧化物，有机过氧物。 

（2）危废暂存场地建设要求 

①库房内部各类危废划区堆放；同时应建有堵截泄漏的裙脚；地面与裙脚要

用坚固防渗的材料建造；应有隔离设施、报警装置和防风、防晒、防雨设施。 

②各类危废干湿分区，不同化学属性的固废间采用实体墙隔离，不同种类危

废存放区域贴/挂标示标牌。 

③干区进行地面硬化；湿区地面进行防腐、防渗处理，参照 GB18597-2001

《危险废物贮存污染控制标准》相关要求，基础防渗层为黏土层时，其厚度应达

1m 以上，渗透系数应小于 10
-7

cm/s；基础防渗层亦可用厚度 2mm 以上的高密度

聚乙烯和其他人工防渗材料组成，渗透系数应小于 10
-10

cm/s。 

④湿区出入口设置围挡，内部地面四周设渗滤液收集沟并汇流于一处收集

槽，内置空桶，用于收集日常产生的少量渗滤液，收集后做危废处置。 

⑤暂存区外围周边贴挂明显的标示标牌，注明主要暂存危废的种类、数量、

危废编号等信息。 

⑥合理选择危废包装物。危废贮存容器、材质满足相应的强度要求，日常确